- ....,.,-

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PONTE-MG
PRAÇA DOS TRí:S PODERES, 1001 - CENTRO
CEP: 38 160-000- NOVA PONTE-MG

LEI N° 2.108, DE 19 DE MAIO DE 2025

"ALTERA O NOME DAAVENIDA CARIDADE
PARA AVENIDA NILZA JOANA PEREIRA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A Câmara Municipal de Nova Ponte, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado, por esta Lei, o nome da Avenida Caridade, a qual passará a
ser denominada Avenida Nilza Joana Pereira.

Art. 2° Fica ao encargo do Poder Executivo a confecção de placas com a nova
denominação da referida avenida, bem como a colocação das mesmas no prazo de 90 dias
após a publicação desta Lei.

Art. 3° A alteração mencionada no artigo 10 impactará os imóveis situados nas
seguintes matrículas: 16196, 16022, 16024, 16026, 16028, 16030, 16032, 16034, 16036,
15848, 15850, 15852, 15858, 15860, 15862, 16184, 16186, 16188, 16J.90, 16192, 16194,
conforme matrícula geral n° 15567, em anexo.

Art, 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser
regulamentada por decreto municipal naquilo que couber.

Nova PontelMG, 19 de maio de 2025.

~~~
Prefeito Municipal

45

REGISTRO DE IMÓVEIS,' TÍTULos E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS DE

NOVA PONTE-MG
Avenida GoyemaclorValaclares,n° 1558,Centro,Nova Ponte'- MG - CEP 38160-000

Telefone: (34) 3356·1089/9 968~5316 / 999898-9464· e-mail: cartorionovaponte@hotmail.com/rtdpjnovaponte@ho

IrMATRfCULA---~111

L 15567 .
I

COlllClfGa,·d~Nova I~Qn1e,,
Data: de I

,cARTÓRIO.DE REGISTRO DE IJIK~~"'5-"õ:~;----,--
:MUDidpl~de NéJva.:PODtc -

LIVRO N.2.2-:;. REGISTROGERAL

15567 -141Q I~~ ó: .
:tzn6vel. Um. terreno 'urbano, 48J1~uaéSA:J -'r.•a 0.2, si~~do I1esta' cidade e
Comarca de Nov~ Ii>o~te..'(MS)' , com' a &rea total. de 3,1.0.S2,O.,·41J1lz,dentro do
seguinte per.1metrp e. confrontaç,ão: "'Do vértice', 8 segue atê' o vértice 9,
J.imita-se por c::l:i.;yf,s~-cqtn, ~ca_ de arameI confi-ontando C,OIll.Dal.imar Maria
FortUDat,o, .de Coojrdenada_u ,T M ,E-2,:t8..:l:60.,3:3me N.~. 877.7,74,,-4,1111... , no az:imute
de 14'8°49',03'", na extenaa.o· de 143,2,7m, DO vértice' 9 'segue' até ° vértice 1.0,
.J.imita-:-s,e por' d~:ri,s~ com Cerca. ~. arame" cpnfrontando. Cc:m\ pa:J.imar Maria
Fort.:uIlàito, de coordenada. U ·T M'E-2l:8.5.0'9.,1.3nie N-7. 8'77·.55S, 54m., nó azimute
de :LEi,7°'];'5'4~u, na I extenSão 'de 2:2'1.,j·2m.;,Do vérti.ce 1,0 segue .até o 'vérti.ce 1.1.,
J.imita-se. por divisa COIII.C9tiegb Sem denom±nac;:to" con:fJ:on,tando com
sucessores de An·~oIÜiloGoniés, P.er.e.i-ra.,.de, coor.denada ''O T M E=·Z18.427,89m 'e
N=7,.8,77_547_,72~, :po azi--cnute<ie,,26:2--024'54ft', na .extensão d~ .8~, 96m, Do vértice
11. se9J;lecat:ê' o v.~rti,c,e 1.2j llmi;~-se; por ,cD.y:l::ea ,comC6rrego se.mdenominação,
conf.rontando" ,com!sucessores de' Antonino Gomes Pereira" de .c:oordenàda 'O. T M
E=2~-8.l42, 24m e '~",7.8'·'-7•41i'O..:26!_1l,1)0 az±mut.e à~ 224°2:3iS7". na extensão de
~22.,42nt; Do vêr:t~ce 1,2' se'gue &t4{ O'v6r.:tice.· 1., J:i:m:Lt'á~sepor divisa com
C6=ego sem. denominação, confrontando com sucessores de J>.ntonino. 'Gomes
Perei:ra. de: coor~enada, 'O T' M, E..2/l.8.0,'82,O~:ttte- N=1,.8'17,22z.p.m. no azimute de
227'03:6'57", na ,eXtensão .de ,3'52 ;,3:J:m,Do. vértice .~ segue. at~ o vértice 2,
J.illlita-se por diyisa .com ,cerca tle arame •. confr.ontando com José :tnãcio da
SiJ.va, de coordenada :'0 T' M E=2~7.•:92.3,,5.Eime Ns7.877.~,4~S,,93m,no azimute de
3200:3:8-'20"1 .Da. ~teÍ1.sãó de 2U:.S4tn; nc;.' Vért:Lc.e 2' segue atê Q vértice 3,
1.imfta-se por dirisa coai Cerca de arame, confro~tando'. com José Itiácio da
s:iJ.va., de coordenada 'O T M E .. 2:J.7.740,,94111'·e 'N-7.,877. 5-02-",82111,no a.zimute de
295°26:-'44",. nà e'xtensão de 20'2-,,24m,;Dó vértice 3' ségué atê o vértice 7,
J.imi;ta-.se p'or d±':v±sa com, Cerca. .de 'arameJ ·confrontando ,com a Área d1., de
coorde:cada U T K E=2l7.8.'96,5.0Tlle. N_7.877.8;2'4.4511l,·no az·imute· de 25°48'43",
na ~enaão de: [3$9, 67~;' .FinaJ:~ente d~' vêrtiC;;e 7 .segue atê ° vérd..ce 8
(:iIÚci'C da descr:Lção), J.imita-se por' divisa com Cerca de arame, confrontando
c~' ::E'~trilDOn.i.oP.G.bJ.l.co,,nb azimute de 81°3-4-'26"', na extensão de 494,,99l.m,
fechando, assim I o '-po~igono acimâ: descrito,. abrangendiO uina ãrea de
3:1.,O_S20",41m•• Memorial. Descritivo:de ±ntei:ra responsabil.'idade do Engenheiro
Ci.viJ., "Mauri:c±b Mess±as' Barbosa .~-:MG 61.71.2:10, ART nO
:L42 .0,·140.0.000 00158-5556,. Proprietâr±a. :NOVA PON'l'E SBRVIçoS c;BRAJ:S L'l'DA - EPP,
inscrita no. CNPJI sob O n 01,. 053 .l.o~lO;çjO~-38,com s~de na RodOYia,MG-J._9O, .Km
72-C" neste mun:!.ci.pio'. Regi:stro Anter:Lor': Matricu1a: l.25,5'oe. Av,.7 da r,efer.J.da
tr..i~uJ... '~." áest~1 OficiO, aberta em 12.03...2.~:LO.Emo~um~t.os-: R~TaxB:.de

.l-seà:l.i'zacão. R.$.4.." 97,: Tota:l.: R.$2.O, 78 . - DOufé. - A Ofl.cl.al.: ~ e<~~. -,-,-_._ .._-----_._ .._ .._.._--_._._---_ ...._.._----_ .....,....: _.. ._...-. _
AV-l-1$567.-14103~14

SEmlA LBCiIM. Procede-,se a '·esta ave'l:bação, nos termos- .dá Av.:1.5, da
atriC;uJ.a :1:25:5.0,' deste O,f1ci:o .e e:'egundo teor ,de' proces'so nO '0605-O00~42~,
tado de l.3,.J:!z.20J.2, expedido, pelo pe:J.a superintendência Regional. de
eguJ.arização A.'lil>ienta.J..do, TriânS1l1l:oMine-i:r.oe A1to paranai;ba - N(ic1eo .de
eguJ.arização de tJberJ.~d±a (Ma): , ·ass:inado p.or CarJ.os Luiz Mamede
Coordenador do Núcleo ,de ReguJ.·ari.za';ãp AlIibi,entaJ.de 'Oberlândia (MG)-. MASP:
l. :1.4.7.125-7, arquivado neste Oficio, para cona.tar que, a p.roprietâria, a

rasa' Nova ptout. ~rv::I."ÇO. ~a:la Ltda •., já. qualifi.cada, neste ato
.epresentada. .por Rafael. M\.lnilim,Pena, brasil.ei.r.o, sp1.tei.ro, empresár,io, RG,
G-l.4..301..131-SSP/MG, CPF 08·3~'7·46·..33·6-03, decl.arou p.erante a AUtoridade,
.10r.estaJ., que la. áre_a de 8",2,O,,90·ha. d_t. :lDI6:v-el,nÃo. infe7i.or a 20% do
oeal desta prcit;riedade. coXiSti'tuida de 02 (dUas) glebas distJ.ntas" sendo a
es.e.rVa Legal. 'Jl com 7,52, BEiha. de ce.=ado nat;'vo .1\, est.á.gi;0 .avanc;:ado ':'111
egene:a:ação e .~"es,erv:_a:Le.g,al,2 cpm O.,68,.04ha.•. ,de. cerrado nat:LVO em estã5!10
:vanc;:adode. Regeneração que deverão. ser isoJ.adas no 'p:razo de 1,2 meses. f1C&
avada: como de. utj_~izac;:"o .1imi.tadA, ni5.o pode:cc'ld nel.a: .ser feito' quaJ.quer

tipo de exp~ora.ção., a.:nÃo ser ·medi.ante autorizaçAo ,do. 6rgão c0U!P8tente,
'conforme descrição a segUir: RZSJUlVA,LEGaLlo - área: de 7,_52,86ha. de ~e::i:l::ado

tive em .. tA.9'10·avançado de ::regeiJeraç.lI:o- (a~z::. rel,:C1cação): "J:niCl.a-se a
'.1 e:r~-metro,no' v~i'Ce lt3 de -coardenadas' N '7. 877,.81.3,·301.3me

Cont nua no verso

Página 1 de 14

[MATRICULA

15567

CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA PONTE/MG I

AP ROVA M: 05858&.2.0015567-84
I
i

~I
i _

E 2U .436; 794'·3m.; Cerca; dé$te., segtie confro~tando com Dalimar Maria
Fortunato:, comf·os .segaintes azimutes e dist:âncias: 148°49'03" e 45,4:54111atê
o vért.ice lÚA. de. coordenadas :N 7.'8.:7;.7·14,.(i40in e E 21Bõ460,3290m;
16~7:~iS'42:ne i~1,:[9im ae-é e -Vêi:-ticeR4, .de ci:,ord~adas li 7.877.58S:,O:Z61nt e 8
'21.~~:,?02;,:"'..:41.ut'r;lC~~c.af d~s~e, ~gue conf,rontemdo com, Area ..de Pre~ervação
PeIlnan~te, c~ Os segUintes a.dtllUtéS e. d.ist~cias,: 262'012' 43. e 94, 641m atê
o vértJ.ce RS., 'Íie c.oordenadas li 7·•.871.·57S,21J:lSme E 21S.:4·OB,69.61m:2.08°35'13"
e :2,9,:L22111a·~é '0 vêttice 5, de coordenadas li i~877 .•549/-6294m e 8
21B,.394,761.3ri1;;1278'°53i07~·. e 16il.,S6nt .atê o vértice 6, de coordenadas N
7. 877. 552:,.:r2'B1I1.e B .21.8.3"'8,7990m;. 2,01°59"23,0 e 33:,446m até o vártice 7, de
coordenadas .!7. S7,7:..s2l..,-1~19111e. B' 218. 36.6,~7S.S1l1;.219°55' 44n e 28, S66m até o
vér~±.c·e 8,: de foOràênadas: N 7'.877:.U8,,:97'6~tIIe .B 218.,3:"-7,7483m.;23s011'45" e
29,,352m até o IVêrt:ic:e 9, de 'coordenadas'.w ·7.877•.48l,:S071m e B 218.:322,S032m;
222°0'0'46;>' e 312,;,860111.até o vért:i,c~ ,io,: de cpord~aas lf 1.S77.4~9,O~)'22me E.
21.S.3:00.,8100in;:]2030:0:0t2'7:n ,e. 20.,059ni ~té .;ó vértic.e 11... de cioordenada~ li
7.877.440,6292m.'e B 2'~S.2S2,970·1m; 26-O°J.,3:'05ne 41,S·1·6m:até o vértice 12, de
coordenadas N :1.8,:17.4-3,3,.,52·4~m:e, B: 21S",251,,7619t11i209-°.56'12" e. 64,,069m até o
vértice 13, de, Icoordenadas ,H 7.877,.378,.OO.flme. B, 211t.21:9·..788·9ní1240"47'2.4" e
61~3'36~ atê ,0· vérti,ce Li, de coordenadas H 1.•.877.3ol8,0715m e B
218.::1'66,2'52;8in;i 211°55":41." e 3",243m at,é, o v~tice 15, de. coordenadas :N
7.B77.314,7:6.4.8nie B 2Í:8.1'.45,4:'98:6m;23,60:27'24" e. 4'6,47(jm até à vértice 16, de.
coor~da:s li 7.$,7?2'$',Oi8~'m eõ ~ ~;18..:1,º~.,76?2R1;:226003'37;' e 10,979m até o
vért,i.ce R1, !:lli. cobr.den:à.aas 'li' 7.877 .•281...4,'68·8me.B 21S•.098,.8618mi Cerca;
deste, segue c.;pnfroJ;tando com Área de Servidão da CEMIG, com os seguintes
azimut.es e di'stâncias·: ,3S10i!UP37" e 134:;:686m a:té o vértice R2, de
coordenadas MI17.8t17.41·.,,':6:6:6m e S 218. 07:9,5753m; Cerca; deste, segue
confz:ontanq,o c~ kr,ea ~tero,a. da Pr'()p;i,edaà~.I c~m os seguintes azimutes .e
dis:tâilcias:: 4lijo:52r 150 e 535, l'9_EíIil -atê o vértic.e ~, ponto inicial_ da
descrição destei per.imetroir; USBRvA LEGAi:.2 - úea ,de 0,68.04ha. .de· cerrado
Dat.ivo em 8s;t6g.ip avançado de r.eg~neraçãO - ('1Ip6s- reloc:aç'ão): ".Inicia-se a
descrição destel perbietrõ no vértice lU, .de éoordeiíadas 'li 7.877.400 i2278m.e
E 21~.,066,54,j7m; ,deste, segu,e confrontando, 'com Área de Servidão da Cemig, ..
com os sé9:i1int~~ .a:d~tes e cÍi'sdlldas: .171046'37" e 132,,946m atê o Vértice
R4, de coordenadas li 7.87'7.2>6lJ'I649:0me J~ '21.S.-oS5,SS86m;. deste, segue
cqnfrontando co,~ ~ea, de: Presen.açãp Pe:r::manimte,c0l!l os seguintes azimutes e
distâncias:: 2215::"0,9"50u .e- 3J.,992lii 'até d vêrtice· RI, de cQordenadas .li
7.S77;.2i6,0917mile ,8 2l8.062,8Jl..9I1l,j c!!rca;. deste, segy.e confron.tando com José
Iilácio da Silva,. c.Omos s.eguinte·s azimutee e distancias: 320038 '20" e
101,329m até io vértice R2; de coordenadas :N 7.877.324,4:353m e. B
217 .,~98/·6Ó8'6J1l; ~st:e,. ,sesue cOIifZ:()nt'~do c()U\'Âreá Interna da Propriedade,
Comos segumtê:s azimutes e d:is.t·ânc±Q:;. 41'052'1$" e 1.01,782m a.té. o vértice
R3, ponto iniciaI :da descriçãO' deste perlmetro"'. Memorial descritivo de
inteira l:é'S~dns~iÜdaae .dê _Ell~e±rc; A~o.n:OJ.IlO:, Ra'f~~ Refie..wi: .Q: Si.~,va,
CREA-MG~238~5lD~, ART nO 1-4c0929083'.. - D.oufê. - A,Oficl.al: ~~,e ""?
._-.-.- •.._ ..•--~ ..'- .•_._----_ •.-._,,_....-._ ••-._ ••_.--_ ••---'-'.':,:.0-<- -._. .- - --
R·2-1'5S67-.11lO4fl014~-~(oc:oIo:."2~ -.17~1.2014 _
COMPRA B. VENDA L N.os term.dS da EEícritura .PGhlica· de Compra e Venda, lavrada
em 27.03.2014, nas' folhas 027., Livro n" 1"'~, do Cart6rio do Segundo Oficio
de. Notas desta ,b:idade de Nova. Ponte (MG), NOVA PONTE SERVIÇOSGERAIS LTDA _
EPP,. já. qaa.li'ficada., yendelJ. o ;im6y~l obj:eto desta Matricula., avaliado ,;m
R$1.18.0.9'4,O;9.6tum 1I!ilhão, c.ento e o.J.~~ta mil;, novecentos e quaren:a reaJ.s
e noventa e sei!s centa::v:()s), paita: liOVAAGRO.NE~C;:I9S !ir H~LDING. LTDA, l.nScrita
no cNPJ sob o nlio 04.523.1·SOIoo,oJ:-47., coin Sede r,.a Avenida Jos~ Assis Ribeiro
nO .91S - sala ·c' i- Bairro Medal,ba. Milagrosa, nesta C?idade d~ Nóva Ponte (MG).
pel.o preço de ~$4.0,().Clo.o.,PO (qtlatrocentos 1Ill.l. real.S). Emolumentos:~~~~~:i'~s~:!:!~Fi2~~$1..362,98; Total: R$3.J:28,78. - Dou Fê. -
--._-_ .....--.._-'---_;;;Í- . ..... .~'-'-.'-~"""'"-......-.-._-- ..-- ..-...-.-_._---- ...-..._.. _
R-3-15567 -0410912014,- P:rot~olo:.42V9~ -2,ro1/iU14 .'.' --.' II

Página 2 de 14

Comarca de Nova ~onte

Data: de.

- .0." _'"""""'__ .....

CNM: 058586.2.0015567-84

IióTEAMBRTO ." Pr..ocede..,.ee a· eE!~e resi~p':"~ ~ co~~t;;ar q\le o, im6vel
pr~sent~ MatrS:eu:~.a 'foi' l:~_do.; éof!fome' ,pl"alità .e memQrial descx.:itiv.,
elabOrados, pela Arqui.teta e tirban1~:ea_ cynt.hia Gualberto Barreto Barbos' ;!f.:;;, rr,-=:7.=~-:-:----
cREA-MG~~. S9:9174:D ,.. ~1 '1:10 O;oOq:~!)23!294'36. aprova~os p~lo !:Xmo Sr ..: Pre e!;i~=t"::;__"';_;~~~:_ __
.do "Munl..'(:ipi.o de rN;eya POilt. - lI'IG#~-~Jo'8ê"Divino da Si~va. pelo, DecretQ nD

017/20~4, em 01 ;de abril '<ie 2:O:14(siDão que t --Área. total. a ser, loteada:
'310 .52'() ..4~2; til _ :&raa.' cip, lotes': Ü!'l:;.:2"j7,,2m2; ln _ Área Verde:'
95.•l:28:;.:lSm-'" IV Ii. kéa Ttfat;;ltg'é;íl'P'],.: ,5_,• .1..lh.'10m2,1 se ",
~ l.1.813,.OOm2le YiE _ }i.lat_ Viário: 71.86••)i&-, destinádos ao--sistema
4e cir~lação, ~~,t:i,~:ui~ pelas; ~v~ni~s,: carlos TeC)dQr Stein, ,Oetâ"lTi<>'
Vieira ~pena..1 AmO,r,' Ó@i.dade·e CompáiXão e pel.ú, ~s: Siilceridadé~'Sonhos,'
'CarinllQ, Paz, 'Fraternidade,' Enéanto, .Esperança, Fel.icidade,· Amizade,
Soli~t:.Í'~da!1e ei! p,açii:ên:c.ia. 0, Lqte8lll~,p ~ominadO ·Vist:aa.. Lagõ· . é'
cons~i,t1:Í1do por. i 44 o. Cj;niatFÔcentQlij e auafil;1t!i) .
InstiWc.ion'êll, Gil> (,'eis) kea Verde e Ji(l...1._.t.;l(:um.a_õIoo,II--AoIo~'--'~IIIS!ow;,iiI.I&&ü~--==-:-o.çE;
dis~,fb..ridos em. .:30 Jtrl.nç'al auaõr_..,§ de 'njmgjliOa:

". 'O ' .
J),9., 'la!), ;a'n'; 32~2,32"$·;..3;2.4, 3'251,'326,. )27;e 3~a.: o em.preênçi~nto ~a-'
se ~,f.al!EAMBNTO"'l'I-&TAS'IàAGO- ,e f,eii.·reqUerido .obe!1ecendo ao que, détezmina a" - . • '..[ . .. '. ' • • .," ,o. '._ ._
Lei Federal 6, 7.6r419 '.e dema,j.:s. dispós~ções em.vig,or •. A desc:;i.,Ção: do~ ··lotes ~
.cqnsta ,'aç processo~ ar,qu:i.vadQ' ~est~- Of,~~io e Ficllá -AuxiU'~'" é41exa. '
~l::umênt'Qs:. R~1.:1,2.S;.,~e.c,Olll?e::.,~.ro.9,!axa..~deFiscalização: R$3;,7S; TotaL:,
R$lS,67" ·-."pou Fê. -- A ·Of'3;c];a.~:, ~~.,._

, .,~, :/

•.'::#
:'.'..,. '.-..... .,.:- .

QUADRÃ'299 ,-
Ár,eá veide ~l"':
.,.'"

'--: .. :".'"

OtJADRA
300', '

'.: ,LO:rS
'21
22

Ár.eaXlill.t. 1
hea :Inst.• 2

QUADRA
301-
, ,"

_' LOTB
17

" . :1:8
19
20
21
22

Áreà Inst. 3
Àr~aIn8~:"

QuADRA
302

"
LOTB
01.
02
03
04
OS
06
07
08
09
10

O_A ..

,:iR:EA .M ~MA'l'Iifet:iLA,- .:
'15163

ÃUA
2".4:2'.'7.:S2in'

ÁRBA, _

3:12,SOm2,

312,SOiu2

629,71m2:

561,OOm2

ÁBA
2S0,Oanis
2~ó,OOm2
3.3:2',50.m.1
312;,somi
312, S(lm·2
.312', SO.ms,

1. •03'3, 77m2

1.622;3sm"

.2S:o,001l12
'2S0',OOm3

2.50' , oOm's
25.0','00m,2
,2S·1);-,OOm"
~50,O.om::i
250:,00m.-
250,00m"
250;OOm1
2Sô,OOm'

o,' . °.0
'_

" '
: ~ ... '

! ..:. .. -' . -
MKridcm:.A- • - - . :IUJA/Avmr.tDA
.1.S7S0" '-: Rua da Sinc,er;i.dade

â+RiCÕLA RtiA!ÁVBil'mA ...
1S.75'1 AV-OCtâ'tio Vitúra pena'
1S752 Av, OC:tá.vi-oVieira. Pena.

"
".,,'" .. ...

'15753,
15754

Av. Octâ-vio vi~ira P~
Rua do EnCanto:

15755
, :15756
15757
:15758
':'lS759
.1576.0

xaA/AVJD1XDA' "
RUa do. BnCGto
Av. do Amor ' '"

AV. -Oc~6.vio,Viei~ Pena -
AV. Octãvió Vieira P.ena -: '. '
Av, Octávio Viéira Pena
Av., oCtãvi.o Vieira Pena':::..~. .' .

~, :-

.:R:ua dei' Encan:~o
Av., do Amor .......

... o" ..

1576i
i576:2

'lS76.4
.1.576S
1.5766
15767
,J.57.6:8
'157.69
1.5770
1577l.
1.5772

RUA/AVENIDA
Av, do Amor

,'~:_' Rua da 'Espéranc;a'
, ,.;.~ Av. do:AmOr .
, , . :: ,'Ruada Esper~ça
:: ',' Av. d,c)_ ~or '
, ' Rua 'dã. Esperança
. Av. do Amor' " ,!..._"f

• ,f._."'

" Rua da Bsperança,~.
_.....' Av. do Amor
,~Rua da, ESp~1:ança

" ,..............
rol , ...

'-;':. :~'

Página 3 de 14